
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Fondo di Perequazione 2021/2022 (Sostegno all’Export dell’Italia), Progetto 
Internazionalizzazione - “B2B MARE - La Spezia al centro dell’economia del mare” –
Seconda edizione 23 novembre 2023 - Liquidazione incarico all'Azienda Speciale Riviere di 
Liguria.

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Vista la  Deliberazione di Giunta camerale n. 125 del 17-11-2022   di  adesione ai programmi 

del Fondo di Perequazione 2021 – 2022;
- Vista la Determina presidenziale n. 5/2023 “Fondo di perequazione 2021-2022: avvio 

progetti”;
- Vista la Deliberazione della Giunta camerale  n,. 15 del 09/11/2023 con la quale è stata 

approvata la compartecipazione finanziaria della Camera di Commercio Riviere di Liguria 
alla manifestazione internazionale “B2B MARE La Spezia” e di delegare l’attività 
organizzativa dell’evento in oggetto all'Azienda Speciale Riviere di Liguria che si è resa 
disponibile;

- Considerato che la seconda edizione di “B2B MARE La Spezia”, organizzata e promossa da 
Confindustria La Spezia, CNA La Spezia, CCIAA Riviere di Liguria tramite la propria 
Azienda Speciale, aveva l’obiettivo di definire azioni concrete e strategiche per la 
valorizzazione del territorio spezzino quale riferimento riconoscibile a livello nazionale ed 
extranazionale dell’economia del mare;

- Visto che la Giunta della Camera di Commercio, con la delibera suddetta, ha stanziato ai fini 
della compartecipazione finanziaria all’evento l’importo di euro 30.000,00 finalizzati alla 
copertura dei costi relativi all’organizzazione dell’evento da parte dell’Azienda Speciale 
Riviere di Liguria;

- Verificato, quindi, che l’iniziativa in oggetto rientra tra gli obiettivi specifici del Programma 
Fondo di Perequazione 2021/2022 (Sostegno all’Export dell’Italia), Progetto 
Internazionalizzazione;

- Verificato che il Programma Fondo Perequativo 2021/2022 (Sostegno all’Export dell’Italia), 
Progetto Internazionalizzazione, presentato a Unioncamere, prevede per la Camera di 
Commercio Riviere di Liguria un budget complessivo di euro 56.000,00;

- Tenuto conto delle professionalità interne all’Azienda Speciale Riviere di Liguria e 
dell’esperienza acquisita nell’organizzazione di manifestazioni ed eventi volti a promuovere il 
nostro territorio a livello internazionale;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000064 del 12/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 2

- Vista la rendicontazione finale relativa all’organizzazione della manifestazione in oggetto 
presentata dall’Azienda Speciale Riviere di Liguria, prot. n. 9945 del 11/04/2024, che attesta 
un ammontare complessivo dei costi, al netto dell’IVA, pari ad  €. 31.965,10;

- Acquisito il certificato Durc - Numero Protocollo INAIL 42092438 scadenza validità 
18/05/2024;

- Dato atto che il RUP è individuato nel Dott. Stefano Spinelli Responsabile Servizio 
Sviluppo erritoriale, Turismo e Internazionalizzazione;

DETERMINA

di approvare la rendicontazione finale delle attività e dei costi relativi all’organizzazione della 
manifestazione internazionale  “B2B MARE - La Spezia al centro dell’economia del mare” –
Seconda edizione 23 novembre 2023, presentata  dall’Azienda Speciale Riviere di Liguria;

di liquidare all’Azienda Speciale Riviere di Liguria, con sede legale ed amministrativa in Savona 
Via Q. Superiore n. 16  - CF e P.I. 01523290086, a fronte della rendicontazione di cui sopra,  
l’importo di euro 30.000,00 a titolo di acconto sul contributo annuale in conto esercizio;

di imputare il suddetto onere a carico del Budget direzionale per l’anno 2024 sul conto 330005 cdc 
DD002 nell’ambito dello stanziamento approvato con determinazione del Presidente n. 5 del 
17/03/2023;

di dare incarico all’Ufficio cometente  di provvedere  agli obblighi di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità a 
quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Marco Casarino)

firma digitale


		2024-04-12T13:35:33+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MARCO CASARINO
	Test interno




